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1. Bevezetés

A természetes anyagok, köztük a növényi drogok, kivonatok és hatóanyagok a történelem kezdete

óta részei változó formában a gyógyászatnak. A gyógynövényhasználat első dokumentált írásos

bizonyítéka az a mintegy 5000 éves sumér kőtábla, amelyen 12 gyógynövényes recept található,

olyan, ma is ismert gyógynövények alkalmazását részletezve, mint a mák vagy a bolondító

beléndek.1 A paleofarmakológiai kutatások még ennél is korábbi, 7–8000 évre visszamenő gyógy-

növényhasználatot igazoltak humán koprolitokból Dél-Amerikában.2 Az ókor későbbi időszakaiból

bőséges írásos bizonyíték áll rendelkezésre Kínából, Indiából, Egyiptomból (Kr. e. 2500–1500),

majd a korszak máig ismert gyógyítóinak köszönhetően Európából is. Hippokratész és Teofrasztosz

a Kr. e. 5–4. században több száz gyógynövény használatának módját és célját írták le. Ezek közül

számos ma is a gyógynövénykincs része. Az ókorban és a középkorban a növényeket friss vagy

szárított drogként vagy azok kivonataiként alkalmazták. Az alkalmazás célját és módját, korlátait a

generációról generációra öröklődő tapasztalat alapozta meg.

A gyógynövényhasználat módja lényegileg évszázadokon át változatlan volt, az első jelen-

tős nagy változást a szerves kémia elméleti hátterének és módszereinek kialakulása hozta a 18–

19. században. Az első tiszta formában kinyert növényi hatóanyag a morfin volt (1805, Friedrich

Sertürner), majd rövid időn belül egyre több növény másodlagos anyagcseretermékeit nyerték ki

és azonosították.3 Az első félszintetikus származékok (pl. az 1874-ben Charles Romley Alder Wright

által előállított heroin)4 között olyan vegyület is található, amely máig alapvető része a gyógyszer-

kincsnek. Ilyen vegyület az acetil-szalicilsav, amelyet az eredetileg növényi forrásból származó sza-

licilsav félszintetikus átalakításával nyert Felix Hoffmann 1897-ben.5

A 20. század a szintetikus gyógyszergyártás módszereinek és ipari feltételeinek kialakulása

révén gyökeres változást hozott a gyógynövények alkalmazásában. A korábban hagyományos

drog- és gyógynövénykivonat alapú termékek jelentősége visszaszorult, a gyógyszerkincsben egy-

re nagyobb arányban jelentek meg a szintetikus vegyületek. Bár a genuin növényi hatóanyagok

jelentősége is csökkent, helyesebb inkább hangsúlyváltozásról beszélni: az új gyógyszervegyületek

között a növényi szekunder metabolitok aránya kicsi, jelentős részt tesznek ki azok a farmakonok,

amelyek valamilyen módon összefüggésbe hozhatóak ilyen anyagokkal. Az 1981–2014 között

engedélyezett 1562 új gyógyszer 1%-a növényi kivonatot tartalmaz, 4%-ának hatóanyaga genuin

természetes vegyület, 21%-a természetes eredetű vegyület származéka, 14%-a természetes

eredetű farmakofórt tartalmazó szintetikus vegyület.6 A természetes anyagok gyógyszer-

kutatásban máig tartó jelentősége azzal magyarázható, hogy ezen vegyületek között nagyon

magas a bioaktív anyagok aránya. Ez elsősorban a növényvilág és az élő környezet koevolúciójával
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magyarázható, ugyanis ennek során olyan szekunder metabolitok termelése számított evolúciós

előnynek, amelyek révén a növény képes hatni a környezetére, kártevőire és kórokozóira. Ezen

hatások egy része gyógyászati szempontból nem hasznosítható (az ilyen aktivitású növényeket

tekintjük mérgezőnek), más hatások, megfelelő dozírozás és alkalmazás esetén gyógyhatásként

hasznosulnak.

A gyógynövényekből kiinduló gyógyszerfejlesztés előnye, hogy a klinikai hatás általában

ismert – ebből kiindulva halad a kutatás a hatóanyagok és hatásmechanizmusok feltárásáig.

Számos sikeres példa támasztja alá ennek a megközelítésnek a létjogosultságát, az

antidepresszáns hatású közönséges orbáncfűtől a májvédő máriatövisig. Előbbi a modern

készítményekben is kivonatként van jelen, utóbbinak hatóanyagait, a flavonolignánokat dúsítva

alkalmazzák. A hatás módja mindkét esetben részleteiben feltárt. Számos sikeres növényi

hatóanyag esetén azonban ettől eltérő út vezetett a sikerig: a nagy áteresztőképességű

farmakológiai vizsgálatok kifejlesztése tette lehetővé, hogy sok ezer extraktum szűrővizsgálata

során kiemelkedő aktivitású kivonatokat azonosítsanak olyan növényekből is, amelyek gyógyászati

alkalmazása korábban nem volt jellemző. Így vált gyógyszerré a Taxus baccata hatóanyaga, a

paklitaxel és a Galanthus nivalis vegyülete, a galantamin.

A 20. század utolsó évtizedeiben megtörni látszott a gyógyszerkutatás új hatóanyagok szá-

mában mért lendülete, s ennek részeként az új növényi eredetű hatóanyagok száma is csökkent.

Az okok többrétűek: bár bizonyos földrészek gyógynövénykincse tudományosan kevéssé vizsgált,

Európában és egyéb fejlett országokban a népi gyógyászat, mint ötletforrás kimerülőben van; a

növényi nyersanyagból kiinduló preparatív fitokémiai-farmakológiai megközelítés nagyon idői-

gényes és alacsony termelékenységű. Bár az utóbbi problémát részben orvosolta a nagy teljesítő-

képességű szűrővizsgálatok terjedése, gyakori jelenség, hogy az aktívnak talált kivonat frakcioná-

lása, anyagainak dúsítása nem magasabb bioaktivitású frakciók, vegyületek előállításához, hanem

az aktivitás elvesztéséhez vezet. Ez még olyan esetben is előfordul, amikor a frakcionálás, izolálás

bioaktivitás-követett vagy -vezérelt módon zajlik. Ennek – legalábbis részben – az az oka, hogy a

megfigyelt hatás sokszor több anyag szinergizmusának eredője, a vegyületek szeparációja az akti-

vitás csökkenését eredményezi.

Ezt felismerve újabb irányzatok nyertek teret a kutatásban: a tiszta hatóanyagok alkalma-

zására irányuló törekvés mellett új lendületet kapott a növényi kivonatok alkalmazása a több tá-

madáspont elérése érdekében (ún. multi-target therapy),7 és több esetben igazolást nyert, hogy

az összetett anyagkeverékek alkalmazása esetenként előnyösebb lehet a tiszta hatóanyagok hasz-

nálatánál. Az orbáncfű esetén bebizonyították, hogy a kivonat polifenolos vegyületei javítják a hi-

pericin biohasznosulását,8 a páfrányfenyő esetén a ginkgolidok, a macskagyökér esetén pedig ké-

miailag különböző tartalomanyagok között figyeltek meg szinergizmust.9 Ezt a jelenséget használja
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ki az ún. reverz farmakognózia, amely a tiszta vegyületek ismert bioaktivitásai és in silico modelle-

zés irányából közelít a komplex vegyületkeverékek hasznosítása irányába.10 Mindemellett a növé-

nyekben kis koncentrációban megtalálható hatóanyagok ipari hasznosítása is új lehetőséget

kapott azáltal, hogy biotechnológiai módszerekkel számos vegyület gazdaságosabb előállítására

nyílik lehetőség (pl. digitaloidok,11 paklitaxel12).

A természetes anyagokon nyugvó gyógyszerkutatás-fejlesztés csak egyik nagy kihívása a

megfelelő gyógyszeralapanyag (hatóanyag) felfedezése, fejlesztése és ipari termeléshez szükséges

mennyiségének biztosítása. Az ezzel kapcsolatos kutatások sikeressége, sebessége mellett az új

gyógyszerek piacra kerülését alapvetően befolyásolja a gyógyszerengedélyezéssel kapcsolatos jogi

környezet változása is. Napjainkban a biztonságosság priorizálása egyre hangsúlyosabb, ezért szá-

mos, egyébként hatásos molekula nem kerülhet gyógyszerként forgalomba. A mai gyógyszerenge-

délyezési szabályok mellett egy sor, évtizedek óta forgalomban lévő gyógyszermolekulát (pl. egyes

benzodiazepineket nemkívánatos hatásaik miatt) feltehetőleg nem engedélyeznének új gyógy-

szerként az Európai Unióban. A már forgalomban lévő gyógyszerek esetén is egyre szigorúbbak a

szabályok, és ez tükröződik a farmakovigilancia térnyerésében. A nemkívánatos hatások


[…]


izolálás eredményeként a C. genistoidesből 17 vegyületet nyertünk ki, közülük több jelentős

ösztrogénszerű hatással rendelkezett. Több vegyület 1H és 13C NMR adatait, teljes

jelhozzárendelését először közöltük vagy a korábbi adatokat korrigáltuk, számos vegyületet

elsőként írtunk le az adott taxonban.

Elsőként mutattunk rá a sisakvirág fajok tradicionális feldolgozása során feldúsuló

lipoalkaloidok gyulladáscsökkentő hatásban betöltött potenciális szerepére. Félszintetikus

módszerrel előállítottunk 15 lipoalkaloidot (ezek közül 4 korábban le nem írt vegyület), ezek

gyulladáscsökentő hatását in vitro tanulmányoztuk, és a vegyületsorozatból több

gyulladáscsökkentő vegyületet azonosítottunk, így igazolva feltételezésünket. Az izolált diterpén-

alkaloidokkal és az előállított lipoalkaloidokkal szisztematikus vizsgálatot végeztünk a vegyületek

káliumcsatornákra való hatásának feltérképezése érdekében, a GIRK és hERG gátló hatást

tanulmányozva. Ennek során olyan vegyületeket azonosítottunk a lipoalkaloidok között, amelyek

GIRK/hERG aktivitásának szelektivitása perspektivikussá teszi a további terápiás fókuszú

vizsgálatokat. Ugyanezen in vitro tesztrendszerben a humán gyógyászatban alkalmazott vérehulló

fecskefű alkaloidjai között olyan hERG-gátló vegyületeket [kelidonin (207) és a szangvinarin (208)]

azonosítottunk, amelyek jelenléte kétségessé teszi az orális felhasználás biztonságosságát.

Az N-alkil-amidok között az endokannabinoid rendszer több támadáspontján (CB

receptorok, anandamidvisszavétel gátlása, FAAH gátlása) mikromoláris-szubmikromoláris

koncentrációban hatásos vegyületeket azonosítottunk. Több vegyület mutatott jelentős
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szelektivitást a CB1 iránt a CB2 ellenében (92, 99, 100, 101), utóbbi vegyület affinitása a CB1-hez és

FAAH-gátló hatása kimagasló.

A farmakológiai vizsgálatok egyik fókusza a daganatellenes hatás volt. Legmarkánsabb

aktivitást a D. anethifolia furokumarinjainál mutattunk ki, ezek közül az oxipeucedanin (127) és

heraklenin (132) szinergista módon fokozták a doxorubicin daganatsejtellenes hatását is. A H.

helianthoides var scabra lignánjairól (95 és 96) barrierfunkciót javító hatást igazoltunk, ami ara

utal, hogy ezek a vegyületek a BBB-funkció javításával mérsékelhetik az agyi a metasztázisok

kialakulásának kockázatát.

Az analitikai vizsgálatok egyik célja az volt, hogy szisztematikus adatokat gyűjtsünk néhány

iparilag is fontos gyógynövényről. Ennek keretében szisztematikusan vizsgáltuk különböző

fermentáltsági fokú teaminták koffein- és L-teanintartalmát, valamint az Rhodiola rosea

konvencionális (és általunk javasolt) markeranyagainak mennyiségeit eltérő helyekről származó és

egyéb szempontok szerint különböző mintákból. Ezek a vizsgálatok a termékek és nyersanyagok

minőségbiztosításához szolgáltathatnak hasznos adalékot. Hasonló megközelítésű vizsgálatban

rámutattunk arra, hogy az édeskömény furokumarintartalma minden valószínűség szerint nem

jelent humán egészségi kockázatot.

Kifejezetten biztonságossági szempontú vizsgálat keretében elsőként mutattuk ki, hogy a

máriatövis feldolgozási módja döntő befolyással van a termékek réztartalmára, ami egyes szenzitív

betegcsoportok számára reális kockázat lehet. A fekete nadálytő esetén eredményeink viszont

arra utalnak, hogy külsőleges alkalmazásnál a pirrolizidin-alkaloidok jelenlétével összefüggő

kockázat jóval elmarad attól, amit kísérleti adatok híján, elméleti megfontolások alapján

feltételeztek. Étrend-kiegészítők vizsgálata során nyert tapasztalataink alapján analitikai

módszereket dolgoztunk ki a hamisítások kimutatására, valamint allopátiás és homeopátiás

gyógyszerek összehasonlító vizsgálatával rámutattunk arra, hogy utóbbiak esetében is számolni

kell a mérhető mennyiségű hatóanyagok jelenlétével és ennek következményeivel.

Több növény kivonataival farmakológiai és toxikológiai vizsgálatokat végeztünk. A Hoodia

gordonii esetén kimutattuk, hogy a növény adrenerg aktivitása a fogyasztó számára

kardiovaszkuláris kockázatot jelenthet. A parlagfű in vivo vizsgálatánál a növény lehetséges vese-

és májkárosító hatására hívtuk fel a figyelmet. A népi gyógyászatban régóta görcsoldóként

használt római kamilla kivonatával elsőként végeztünk a hatás módjának és az azért felelős

vegyületek felderítésével kapcsolatos kísérleteket. A szakirodalomban elsőként dokumentáltuk

egy endemikus faj, a C. sadleriana etnomedicinális alkalmazását és igazoltuk sebgyógyító hatását.

A gyógynövények humán hatásossága klinikai vizsgálatokban állapítható meg. Ezek

eredményeinek független, kritikus statisztikai újraelemzése az egyes vizsgálatok eredményeinél

megbízhatóbb következtetésekhez vezet. Három növényi termék, a barátcserje, a sáfrány és a
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galagonya-kámfor kombináció esetén metaanalízisekben vizsgáltuk meg a hatásossággal

kapcsolatos adatokat és szolgáltattunk a bizonyítékokon alapuló orvoslás számára is használható

evidenciákat.
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