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Csupor Dezső disszertációja igen sokoldalú, a címéből is láthatóan a téma társadalmi

hasznossága iránt elkötelezett, interdiszciplináris tevékenységének szerteágazóan bonyolult

leírása. A disszertáció 41 rangos folyóiratban megjelent publikáció alapján íródott, melyek

körülbelül 10-12 év munkáját közlik. A tudományos tevékenység sokirányúságát jelzi az is,

hogy e közleményeket 120 szerzőtárs is jegyzi. A dolgozat mintegy 160 oldal terjedelmű és

sajátos felosztású: előbb 25 oldalon, 15 alfejezetre bontva a kutatott témákkal kapcsolatos

irodalmi áttekintés a bevezető rész, majd 11 oldalon, 29 alfejezetben az anyagok és

módszerek leírása következik. Az utána lévő fejezet a saját eredményeket ismerteti 60

oldalon, 30 alfejezetben. Az eredmények megbeszélése következik 22 oldalon, 18

alfejezetben, s végül koncentrálva az információt az értekezés főbb téziseit kapjuk 2 oldalon.

A dolgozat irodalomjegyzékében 510 tétel található, ami nem is nagy szám a sok témához

viszonyítva.

A dolgozat olvasása rendkívül nehéz, hiszen legalább húsz-huszonöt témakör leírása

képezi, melyek témája nem függ össze egymással, pontosabban talán a címben leírt elv

érvényesül csak: sok, mindeddig nem, vagy kevéssé vizsgált növény, növényi hatóanyag,

fitoterapeutikom alaposabb vizsgálata a biztonságosság és hatásosság szempontjából.

Ráadásul sajnos az egyes témákat is három-négy részre bontja, így a bírálónak nagyon kellett

dolgoznia.

Az erős tagoltság miatt bírálatomat is csak fragmentálva tudom ismertetni, azaz

alfejezetenként, vagy kutatási témánként. Megjegyzéseimet, kérdéseimet dőlt betűkkel

jelzem.

Az akonitin és származékai szerkezeti képleteinek ábrázolásánál célszerűbb lett volna

olyan megoldást használni, melynél a több gyűrűs alapváz konformációs sztereokémiája

érvényesül elsősorban, s a kiralitáscentrumok konfigurációját a szubsztituensek által jelölik.

Fontos eredménye a Jelöltnek e területen, hogy több Aconitum faj diterpén-alkaloid

összetételét vizsgálta meg, s új vegyületet is talált a sorban, mint például az akotoxicint, az 1-

O-dezmetilszvatinint. Nagyon érdekes az átészterezéssel nyert félszintetikus lipoalkaloidok

előállítása. Megvizsgálták a lipoalkaloidok gyulladáscsökkentő hatását is COX-1, COX-2 és

5-LOX gátlás vizsgálatával, s több vegyület jó hatásúnak bizonyult. Véleményem szerint

összehasonlításképpen jó lett volna egy nem-szteroid gyulladásgátlószer hasonló adatait látni.

Milyen lehetőséget lát pl. a 173 dokozahexenoát gyulladáscsökkentő gyógyszerré történő

továbbfejlesztésében? Mik a perspektívái a távol-keleti aconitum drogok európai

alkalmazásának? A kerekesférgeken vizsgált toxicitási adatokat milyen mértékben lehet

konvertálni humán léptékre? A lipoalkaloidok kardiotoxicitásáért felelős hERG gátlás

vizsgálata mellett GIRK kálium-ioncsatornán és Na-ioncsatornán is tanulmányozták a hatást.

Az antiarritmiás hatást tükröző GIRK gátlása volt két lipoalkaloidnak, alacsony hERG

hatással, így e vegyületek ígéretesnek látszanak gyógyszerfejlesztésre. Sajnos a kitűnő

gyulladásgátló 173 vegyület adatait nem láthatjuk a 16. táblázatban. Vannak-e erre ilyen

inhibíciós adatok?

A dolgozat egy másik kutatási témája a Lepidium meyenii (maca, perui zsázsa) és a

Heliopsis helianthoides var. scabra (érdes napszemvirág) hosszú szénláncú, cannabinoid

aktivitású karbonsavamidjainak vizsgálata. A Heliopsisból 3 új karbonsavamidot sikerült

izolálni. Néhány zsírsavamid CB1 és CB2 aktivitását és anandamidvisszavétel-gátlását

sikerült kimutatni, mégpedig a referenciavegyületeknél nagyobb aktivitással is. Bár a

növényekre vonatkozó etnobotanikai adatok, megfigyelések léteznek, de véleményem szerint a

disszertációban ismertetett egzakt mérések fiziológiás hatásokban való manifesztálódására

következtetni és azokat bizonyítani valószínűleg nehéz feladat lesz.

Egy másik vizsgálat során 42 hazai mohafajta extraktumainak antibakteriális és

antiproliferatív szűrővizsgálatát hajtották végre, melynek során komolyabb baktériumellenes

hatásra nem bukkantak, de említésre méltó antiproliferatív hatásúnak bizonyult a

Paraleucobryum longifolium kivonata, melyből sikerült 5 új fenantrén dimerszármazékot

izolálniuk, melyek a leukobrin A-E nevet kapták. Nagyon érdekes az axiális kiralitású

vegyületek szerkezete, s a szerkezetfelderítésük. Bár két vegyület néhány sejtvonalon

antiproliferatív aktivitást mutatott, de annak mértéke sajnos nem volt jelentős.

Megvizsgálták a Cyclopia genistoides (mézbokor) különböző extraktumainak

összetételét, különös tekintettel a polifenolok ösztrogénszerű aktivitására. Számos ilyen,

ismert vegyületet izoláltak. Talán a legérdekesebb eredménye a kutatásnak az a megállapítás,

hogy a növény fitoösztrogén fenolos vegyületeinek mennyisége a fermentáció során csökken,

valamint a vizes extraktumban, a teában jóval kisebb, mint a metanolos kivonatban, tehát a

mézbokor terápiás felhasználásának eddigi módszere (a teafőzés) nagyon gyenge volt, s ez

javítható. Mivel kiderült, hogy a mézbokor jótékony hatású fitoösztrogénjei egyszerű,

viszonylag olcsón hozzáférhető flavonoidok, vajon volna-e létjogosultsága az e vegyületekből

pontosan összerakott összetételű keverék, egy „megbízható, reprodukálható mézbokor”

terápiás alkalmazásának?

A Ducrosia anethifolia furokumarinjait vizsgálva megállapították, hogy az

oxipeucedanin és a heraklein ráksejteken antiproliferatív hatású, s ezért esetleg adjuvánsként

alkalmazható daganatellenes terápiában. Vajon a fényérzékenyítő hatás lehetővé tenné ezt?

Megjegyzendő, hogy a vizsgált furokumarinok közül nem véletlenül e két vegyület volt a

legjobb citotoxicitású, hiszen reaktív oxirángyűrűjük révén valószínűleg alkilezőszerek.

A Rhodiola rosea (illatos rózsásvarjúháj) adaptogén hatású drogjának különböző

termőhelyekről az év különböző szakaiból származó mintáinak néhány feltételezhető

hatóanyagának mennyiségeit határozták meg, ezzel példát mutatván a rendkívül bonyolult

minőségvizsgálati probléma jó megközelítésű vizsgálatára. Látván a különböző minták

rendkívül eltérő rodiozintartalmait felmerül a kérdés, hogy vajon a R. rosea kereskedésbeli,

fitotékákbeli preparátumain fel van-e tüntetve a származási hely, a szüretelési idő, vagy

valamelyik pontosan meghatározható paraméter azok közül, melyeket e dolgozat közöl?

Nagyon érdekes a különböző típusú és származású 38 teafajta L-teanin- és

koffeintartalmának meghatározása. Vajon a NÉBIH laboratóriumaiban használják-e ezt a

vizsgálati módszert, vagy hasonlót?

Megvizsgálták a rézfelhalmozódás miatt kialakuló Wilson-kór terápiájában

használatos máriatöviskészítmények réztartalmát. Fontos megállapítása a munkának: míg a

rézkoncentráló máriatövispreparátumok nyers formában jelentős réztartalmúak, addig a

deklarált szilimarintartalmú, tisztított kivonatban a réz mennyisége kicsiny volt.

Érdekes dologra világít rá a Jelölt a két Vitex agnus-castus (barátcserje) alapú

készítmény vizsgálatakor. Az egyik a Mastodynon nevű homeopátiás szer, a másik az

Agnucaston nevű allopátiás készítmény. Az Agnucaston egy tablettája tartalmaz 4 mg

barátcserje száraz kivonatot, míg a homeopátiás szer 162 mg V. agnus-castus őstinktúrát,

valamint 6 másik növény homeopátiás mennyiségét D2-D6 hígításban. Az őstinktúra

koncentrációja nem ismert, de a dolgozatból megtudhatjuk, hogy a kromatográfiás vizsgálatok

szerint a főbb markervegyületek koncentrációja nagyjából hasonló a két készítményben. A

Jelölt felhívja a figyelmet arra, hogy a homeopátiás szerek rendszere nem egységes, hiszen

mind nagy hígításban, mind pedig allopátiás koncentrációban előfordulhatnak a hatóanyagok

s ez a gyógyszerbiztonság szempontjából hátrányos lehet. Szerintem nagyon fontos ezen két

készítmény esetében az a tény, hogy mindkettőt ugyanaz a cég, a Bionorica gyártja. Bár a

homeopátiás szerre magyar nyelvű használati útmutatót nem találtam, de a német nyelvű

leírás nagyjából megfelel az Agnucaston magyar útmutatójában leírtaknak. Szerintem arról

lehet szó, hogy a gyártó a Mastodynon forgalmazásával a páciensek egy olyan csoportját

akarta gyakorlatilag ugyanazzal a készítménnyel megnyerni, akik homeopátiahívők. Szerintem

a cég által alkalmazott őstinktúra koncentrációja nagyjából megfelelt az Agnucaston

gyártásánál keletkező alkoholos kivonaténak. Kicsit cinikusan fogalmazva a homeopátiás

készítmény vásárlói ebben az esetben még jól is járhattak, hiszen valódi hatású, mérhető

mennyiségű hatóanyagot kaphattak. Mindazonáltal egyetértek a Jelölttel az eljárás obskurus

voltával kapcsolatban.

A Symhytum officinale (fekete nadálytő) hepatotoxikus pirrolizidin alkaloidjai

veszélyesek lehetnek, de mivel a növényi preparátumok topikusan vannak alkalmazva, ezért

nyilvánvalónak látszott, hogy a bőrön át való felszívódás minden bizonnyal rosszabb, mint

perorálisan. Mindenesetre ez a tény mindezidáig nem volt megvizsgálva, s Jelölt megvizsgálta

humán epidermiszen az egyik ilyen alkaloid penetrációját, s megállapította annak alacsony

voltát. Úgy látszik e probléma aktuális, mivel a dolgozatuk megírása utáni rövid időszakban

két másik vizsgálat (Kuchta, K. et al. Reg. Toxicol. Pharm. 1118 (2020), 104784, valamint

Plaza et al., Planta Med, 2021 ahead of print.) megerősítette ezt az észleletet, azaz a fekete

nadálytő helyileg alkalmazva ténylegesen veszélytelen.

Az elhízásnak az egészségre való káros hatását sokan ismerik, ezért az

étvágycsökkentőszerek különösen fontosak lennének. Sajnos csak feltételes módban írható,

mivel a különböző (egyébként gyakran hatásos) anorektikumok mindegyikét visszavonták a

gyógyszerpiacról azok szimpatomimetikus hatásából adódó szív-érrendszeri mellékhatásaik

miatt, így pillanatnyilag nincsen hatékony és veszélytelen étvágycsökkentő a gyakorlatban. A

dél-afrikai Hoodia gordoni-ból előállított készítmények nagy érdeklődést váltottak ki a

piacon, mint ahogyan az a többi hasonló hatást deklaráló szer esetében is igaz. A Jelölt

csoportja kimutatta egy magyar gyártmányú Hoodia preparátum esetében a

szimpatomimetikus hatást, melynek megléte okozhatta a többi étvágycsökkentőszer

visszavonását. A H. gordonia preparátumok iránti kereslet az utóbbi években erősen

csökkent, mivel a tudományos közvélemény szerint az anorexiás hatás, a mellékhatások

felderítése még sok, további kutatást igényel. Kerestem a szakirodalomban, hogy vajon mások

is találtak-e szimpatomimetikus hatást a H. gordonia esetében, de nem találtam. Van-e a

Jelöltnek információja e probléma további sorsáról?

Nagyon meggyőző vizsgálatokról számol be a Jelölt a római kamilla (Chamaemelum

nobile) simaizomrelaxáló hatásának vizsgálatával. Bár a növényt régóta használják emésztési

panaszok, görcsök, diszpepszia kezelésére és termesztik is, a simaizomgörcsoldó hatás

mindezidáig nem vizsgálták. A Jelölt csoportja tengerimalac ileum és húgyhólyag, valamint

humán jejunum preparátumokon bizonyította mind a flavonoidfrakció, mind pedig az illóolaj

görcsoldó hatását. Bár a hidroxiflavonok ilyen hatása ismeretes volt, e növényre való

vizsgálat újdonság.

A Centaurea sadleriana etnofarmakológiai felhasználásának reális voltát bizonyította

a Jelölt a sebgyógyulást elősegítő hatás bizonyításával. Talán érdekes lehet megjegyeznem,

hogy a Centaurea africana extraktumát néhány évvel később vizsgálták hasonló hatásra

(Asian Journal of Pharmaceutical and Clinical Research, 2017,10,341), hasonló

eredménnyel.

Mindezeket összevetve megállapítom, hogy Csupor Dezső e disszertációjában olyan,

kiváló minőségű és nagy mennyiségű tudományos eredményét ismerteti, amelyeket

mindenképpen elegendőnek tartok az MTA doktora cím megszerzéséhez, ezért a nyilvános

védés kitűzését javaslom és sikeres védés esetén a cím odaítélését is erősen támogatom.
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